
 
 

1 

9   

17. - 18. týden 2017 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXI., čtrnáctideník  4.5.2017 

 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

Brambory konzumní..............  

Cibulka lahůdková................. 

 

 

6,39 Kč/kg 

7,30 Kč/sv. 

 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

      2     

3 

5 

5 

10      
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

V 18. týdnu 2017 se zvýšila průměrná cena 
zemědělských výrobců (CZV) lahůdkové cibulky   
o 0,30 Kč/sv. (tj. o 4,3 %) na 7,30 Kč/sv. Průměrná 
CZV baleného a volného kysaného zelí se ustálila na 
16,10 Kč/kg, resp. na 14,50 Kč/kg. V nabídce byla 
také žlutá suchá cibule, kterou producenti nabízeli 
shodně za 5,- Kč/kg.  

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 
konzumních brambor (balených ve 25 kg pytlích, 
nepraných i volných) v 18. týdnu 2017 vzrostla       

o 0,05 Kč/kg na 6,39 Kč/kg. Průměrné CZV se 
pohybovaly od 3,80 do 8,30 Kč/kg. Nejčastějšími 
odrůdami byly Adéla, Belana a Dali. 

Velkoobchodní ceny 

V 18. týdnu tohoto roku se propadla průměrná 
velkoobchodní cena (VC) importované brokolice   

o 19,50 Kč/ks (tj. o 45,4 %) na 23,40 Kč/ks. 
Průměrná VC hrachových lusků z dovozu poklesla    
o 29,10 Kč/kg (tj. o 31,8 %) na 62,50 Kč/kg. 
Naproti tomu posílila průměrná VC hlávkové kapusty 
z dovozu o 4,70 Kč/kg (tj. o 17,2 %) na 31,90 
Kč/kg. Zvýšila se také průměrná VC dovozového 
květáku, a to o 11,30 Kč/ks (tj. o 33,1 %) na 45,30 
Kč/ks. Oproti 16. týdnu oslabila průměrná VC bílé 
papriky z dovozu o 8,90 Kč/kg (tj. o 15,3 %) na 
49,10 Kč/kg. Naopak průměrná VC importované 
žluté papriky vzrostla o 13,90 Kč/kg na 60,50 

Kč/kg, tj. o 29,8 %. Stoupla také průměrná VC 
petržele z dovozu o 4,30 Kč/kg  (tj. o 24,1 %) na 
22,10 Kč/kg. V 18. týdnu se snížila průměrná VC 
rajčat z dovozu o 17,40 Kč/kg na 30,- Kč/kg,          
tj. o 36,6 %. Průměrná VC dovozových keříkových 
rajčat klesla o 30,80 Kč/kg (tj. o 45,7 %) na 36,50 
Kč/kg. V případě cherry rajčat (250 g) z dovozu 
průměrná VC oslabila o 4,50 Kč/ks (tj. o 18,4 %) na 
19,80 Kč/ks. Dále vzrostla průměrná VC červeného 
zelí z dovozu, a to o 5,20 Kč/kg (tj. o 35,4 %) na 

19,90 Kč/kg. Ve sledovaném týdnu stoupla také 
průměrná VC importovaného pekingského zelí, a to 
o 5,50 Kč/kg na 24,50 Kč/kg, tj. o 28,9 %.  

 Meziročně vzrostla průměrná VC importované 
salátové čekanky (+ 38,8 %), vodního melounu 
z dovozu (+ 38,2 %), dovozové hlávkové kapusty 
(+ 38,1 %), žluté papriky z dovozu (+ 37,8 %)       
a cherry rajčat (250 g) z dovozu (+ 24,5 %). 
Naproti tomu klesla průměrná VC dovozové světlé 
suché cibule (- 42,7 %), celeru z dovozu (- 30,2 %), 
importované mrkve a karotky (- 29,6 %) a ledového 

salátu z dovozu (- 29,3 %).     
Průměrná VC konzumních brambor se zvýšila 

oproti 16. týdnu 2017 o 0,15 Kč/kg na 7,19 Kč/kg. 
Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 
od 4,- do 11,90 Kč/kg s nejčastějším zastoupením 
odrůd Adéla, Belana a Antonia. 

TISČR SZIF 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 1. týden 2017 
 

 

 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 18. týden 2017                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 16. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg   *   

Cibulka lahůdková sv. 7,00 7,50 7,30 + 0,30 + 4,3 

Cibule žlutá suchá kg - - 5,00 . . 

Mrkev a karotka kg   *   

Ředkvičky sv.   *   

Salát barevný ks   *   

hlávkový ks   *   

Zelí kysané balené kg 16,00 16,50 16,10 0,00 0,0 

kysané volné kg - - 14,50 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 

                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Aktuální situace v prodeji zeleniny v 17. a 18. týdnu 2017

17. týden: Porosty paprik ve fóliových tunýlcích 
a melounů pod netkanou textilií na jižní Moravě 
byly částečně poškozeny mrazy. V důsledku 
nízkých nočních teplot se zpozdil i růst ostatních 
druhů zeleniny. Deštivé počasí omezuje jarní práce. 

18. týden: Na trhu se pozvolna začínají 
objevovat první nejranější druhy zeleniny, jako jsou 
například lahůdková cibulka, ředkvičky a saláty.   

Pramen: ZUČM 

 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 18. týden 2017                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 16. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 3,80 8,00 5,70 + 0,16 + 2,85 

Antonia B 7,20 8,30 7,83 - 0,30 - 3,83 

Belana AB-B 5,60 8,20 7,58 - 0,21 - 2,74 

Dali BA 5,90 6,90 6,21 + 0,16 + 2,64 

Marena A 6,20 7,90 6,93 - 0,37 - 5,29 

Princes AB 4,40 7,90 6,30 + 0,29 + 4,54 

Red Anna B-BA 4,60 6,10 5,40 . . 

Rosara AB 5,90 7,80 6,90 - 0,10 - 1,45 

Ostatní BA 3,80 8,30 6,37 + 0,05 + 0,80 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 10,50 16,50 14,16 - 0,04 - 0,28 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak. 

Pramen: TISČR SZIF  
 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 18. týden 2017                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±18./16. t. min. max. průměr ±18./16. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  16,50 39,90 23,40 - 19,50 

Celer bez natě kg   *  12,40 22,90 15,50 + 1,20 

řapík ks   *  16,40 33,90 24,90 - 2,30 

Cibule žlutá suchá kg   *  3,80 12,90 7,10 + 0,80 

červená kg   *  9,50 19,90 13,90 + 0,70 

svazková sv. 7,50 13,90 10,40 - 0,50 7,50 12,90 9,90 + 0,30 

šalotka kg   *  39,90 59,90 49,00 - 1,70 

Cukety kg   *  17,50 35,90 24,80 - 0,40 

Čekanka salátová kg   *  29,00 98,90 64,80 - 2,20 

Červená řepa kg   *  5,50 13,90 8,10 - 0,10 

Česnek kg   *  79,00 149,90 102,90 + 1,40 

Hrachové lusky kg   *  44,00 92,90 62,50 - 29,10 

Kapusta hlávková kg   *  27,30 39,90 31,90 + 4,70 

Kedlubny ks   *  7,70 12,90 10,30 - 0,30 

Křen kg   *  49,90 99,90 71,20 + 2,80 

Květák ks   *  33,90 50,10 45,30 + 11,30 

Lilek kg   *  26,50 46,90 33,90 - 0,40 

Meloun cukrový kg   *  24,50 70,60 44,80 - 9,20 

vodní kg   *  19,90 44,90 32,90 - 3,80 

Mrkev a karotka  kg   *  5,90 15,90 8,80 - 0,30 

Mrkev a karotka raná kg   *  10,90 17,90 15,50 . 

Mrkev a karotka sv.   *  10,90 19,90 16,00 + 2,10 

Okurky hadovky kg   *  17,80 42,90 26,60 - 3,90 

salátové kg   *  13,80 35,90 24,90 - 2,20 

Paprika bílá kg   *  34,50 59,90 49,10 - 8,90 

červená kg   *  30,00 99,90 51,90 + 4,30 

zelená kg   *  27,00 66,90 42,40 - 0,30 

oranžová kg   *  43,90 78,00 60,20 + 6,30 

žlutá kg   *  30,00 109,90 60,50 + 13,90 

Petržel kg   *  15,90 34,90 22,10 + 4,30 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  35,00 89,90 52,50 - 1,40 

Pór kg   *  17,90 39,90 23,40 - 0,50 

Rajčata kg   *  20,90 47,90 30,00 - 17,40 

keříková kg   *  19,80 69,90 36,50 - 30,80 

Cherry (250 g) ks   *  13,90 43,90 19,80 - 4,50 

Rebarbora kg   *  32,00 49,90 42,90 + 0,40 

Ředkev bílá ks   *  13,50 22,90 17,40 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 18. týden 2017                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±18./16. t. min. max. průměr ±18./16. t. 

Ředkvičky sv. 6,80 10,90 8,30 . 5,60 12,90 8,70 + 0,20 

Salát barevný ks   *  12,50 36,20 19,30 + 0,60 

hlávkový  ks   *  8,10 19,90 12,60 - 0,20 

ledový ks   *  10,70 19,90 14,50 - 0,70 

Špenát kg   *  45,00 129,90 70,60 - 4,40 

Zázvor kg   *  39,50 79,90 52,70 - 0,50 

Zelí bílé kg   *  5,90 13,90 8,20 + 1,10 

bílé rané kg   *  12,90 26,90 19,70 . 

červené kg   *  15,00 26,30 19,90 + 5,20 

kysané balené ks 9,20 19,90 13,70 + 0,10   *  

kysané volné kg 14,90 27,50 20,20 0,00   *  

pekingské kg   *  18,30 33,90 24,50 + 5,50 

Žampiony kg 39,00 86,50 55,20 - 1,60 47,20 55,90 51,50 - 1,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 

Datum zjištění ceny: 18. týden 2017                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 16. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 4,00 11,90 6,86 + 0,15 + 2,18 

Antonia B 5,00 10,10 6,56 + 0,21 + 3,20 

Belana AB-B 4,90 11,10 8,30 + 0,63 + 7,57 

Concordia B 4,70 8,60 7,23 0,00 0,00 

Dali BA 4,70 8,90 6,60 + 0,08 + 1,14 

Gala B 4,90 8,57 6,99 - 0,15 - 2,15 

Impala B 4,50 7,00 6,32 0,00 0,00 

Laura B-BC 5,00 8,90 6,78 + 0,04 + 0,59 

Marabel BA-B 4,50 8,90 7,04 - 0,01 - 0,14 

Milva B-BA 6,40 8,90 7,90 + 0,82  + 10,44 

Red Anna B-BA 5,10 8,90 7,02 - 0,02 - 0,24 

Ostatní B 4,00 11,90 7,03 + 0,19 + 2,75 

Nové B 17,90 23,90 18,97 + 1,99 + 10,50 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 12,00 19,90 15,83 - 0,11 - 0,67 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   

Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak. Nové* = rychlené 

brambory z oblasti Středomoří, většinou Maroko, Španělsko, Řecko. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 
Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2016/2017 2015/2016 2016/2017 2015/2016  2011/2012 

10. týden 2017 6,31 7,52 7,03 8,60 

12. týden 2017 6,38 7,48 7,01 8,46 

14. týden 2017 6,30 7,79 7,00 8,59 

16. týden 2017 6,34 7,99 7,04 8,63 

18. týden 2017 6,39 7,99 7,19 8,67 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen vybraných druhů zeleniny v roce 2016 a 2017              Kč/kg 

Druh/měsíc V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. II. III. IV. 

Brambory konz. 17,24 19,63 16,94 12,72 13,47 11,43 13,09 12,46 15,05 18,65 18,73 19,27 

Papriky 69,78 64,96 67,41 50,36 40,98 45,19 50,81 58,66 63,06 90,60 81,78 76,54 

Rajská jablka 39,49 27,59 29,67 30,34 40,11 34,24 43,51 54,95 54,78 68,45 46,47 52,79 

Mrkev 20,97 20,71 20,28 19,49 16,42 14,81 14,31 13,95 14,19 15,31 15,17 15,10 

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 

Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Obchodní ceny vybraných druhů zeleniny v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.3. - 31.3.2017                                     EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu MJ Průměrná cena 
Průměrná cena  

za únor 2017 

Cena 

min. max. 

Brambory Rakousko kg 0,38 0,49 0,12 0,70 

Cibule Rakousko kg 0,28 0,21 0,16 0,60 

Cukety Itálie kg 1,31 5,05 0,96 1,80 

Česnek Španělsko kg 4,33 3,88 3,40 8,00 

Květák Francie kg 0,81 1,16 0,65 1,10 

Mrkev Rakousko kg 0,66 0,61 0,64 0,68 

Okurky salátové Španělsko kg 1,75 1,99 0,43 3,22 

Papriky Nizozemsko kg 3,02 2,67 2,10 4,40 

Rajčata Itálie kg 1,88 2,25 1,00 5,00 

Ředkvičky Rakousko sv. 0,65 0,77 0,25 0,85 

Salát ledový Španělsko ks 0,57 1,27 0,29 0,90 

Špenát Rakousko kg 1,72 2,56 1,00 3,00 

Zelí bílé Polsko kg 0,29 0,26 0,25 0,30 

Poznámka: Velkoobchodní odbytové  ceny - prodej zboží v čisté váze, bez DPH. 
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

6 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 25.4. - 27.4.2017                                         PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Kalisz Lublin Lódź Poznań 

27.4.2017 27.4.2017 25.4.2017 27.4.2017 26.4.2017 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory kg 0,50 0,85 0,40 0,47 0,70 0,80 0,47 0,80 0,53 0,67 

Celer kg 3,00 4,00 1,80 2,00 2,80 3,50 - - 1,60 2,00 

Cibule kg 0,55 0,80 0,50 0,60 0,70 0,80 0,60 0,87 1,00 1,60 

Červená řepa kg 0,50 0,85 0,50 0,70 0,70 0,80 0,50 1,00 1,00 1,20 

Mrkev  kg 0,50 0,85 0,80 0,90 1,00 1,20 0,60 1,20 0,80 1,20 

Okurky salátové kg 3,00 4,00 2,80 3,50 3,00 4,00 3,60 4,80 3,60 4,40 

Petržel kg 3,50 4,00 2,00 2,60 3,00 3,00 1,60 3,00 1,80 2,00 

Pór kg 2,50 3,50 3,00 3,40 3,00 4,00 3,00 5,00 - - 

Rajčata kg 4,75 7,00 4,50 5,00 - - 5,00 7,50 5,83 7,00 

Ředkvičky sv. 1,35 1,75 - - 1,00 1,20 1,00 1,70 0,90 1,20 

Salát ks - - 1,25 1,50 1,10 1,40 1,40 2,20 1,67 2,00 

Zelí bílé  kg 0,75 1,00 0,70 0,90 0,60 0,60 0,35 0,70 0,60 0,72 

Žampiony kg 5,00 6,50 5,00 5,00 6,00 6,00 5,00 7,00 6,25 7,00 

Dovoz: 

Květák ks 4,85 7,00 7,00 7,00 7,00 7,30 6,00 7,00 - - 

Paprika červená kg 6,00 9,00 8,40 8,40 8,00 10,00 9,00 12,00 8,00 9,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  

Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Obchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 17. týden                                   EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 32 - 44 30 - 34 36 - 48 32 - 40 32 - 42 

Brambory rané Itálie 100 - 120 80 - 96 100 - 112 88 - 108 104 - 108 

Cibule nová Španělsko 44 44 48 38 44 

Cukety Španělsko 107 75 100 80 93 

Chřest bílý Německo 626 560 540 613 620 

Květák (100 ks) Francie 152 143 146 175 150 

Lilek Nizozemsko 138 130 149 125 133 

Mrkev Německo 68 56 60 55 61 

Okurky salátové (500-600 g) Německo 112 69 88 97 96 

Paprika červená Turecko 280 250 312 308 260 

Pór Belgie 73 77 85 80 78 

Rajčata Španělsko 78 103 - 92 134 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 59 41 58 44 47 

Pramen: fruchtportal.de 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

7 

Průměrné ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 16. týden 17. týden 
17. t./16. t.  

2017 (€) 
17. t./16. t.  
2017 (%) 

Artyčoky 41,85 41,09 - 0,76 - 1,82 

Brambory 58,24 57,59 - 0,64 - 1,10 

Cibule 28,23 28,95 + 0,71 + 2,52 

Cukety 14,19 15,44 + 1,25 + 8,80 

Fazolky zelené 174,70 189,05 + 14,35 + 8,22 

Chřest 167,53 154,85 - 12,68 - 7,57 

Květák 45,59 50,71 + 5,12 + 11,23 

Lilek 21,47 26,56 + 5,09 + 23,70 

Mrkev 41,03 44,58 + 3,55 + 8,66 

Okurky salátové 22,49 23,50 + 1,01 + 4,50 

Paprika zelená 68,18 46,26 - 21,92 - 32,15 

Rajčata 75,11 51,59 - 23,51 - 31,31 

Salát římský 19,65 19,12 - 0,53 - 2,71 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 
 

Ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii  
               EUR/kg 

Druh 17. týden 16. týden 
17. t./16. t. 2017 

(%) 

17.t. 2017/ 

17.t. 2016 (%) 

Artyčoky (ks) 0,14 0,15 - 7,8 - 13,5 

Brambory  0,46 0,46 - 0,5 + 7,1 

Brambory rané 0,54 0,60 - 10,7 + 10,8 

Celer 0,60 0,60 0,0 + 9,1 

Cibule 0,27 0,25 + 8,6 - 27,5 

Cukety  0,48 0,51 - 5,0 - 9,5 

Čekanka červená 1,39 1,16 + 19,4 + 121,2 

Fazolky ze skleníku 1,35 1,85 - 27,0 - 40,0 

Chřest 2,59 2,85 - 9,2 + 3,5 

Květák 0,35 0,45 - 22,2 0,0 

Lilek ze skleníku 0,28 0,48 - 42,1 - 29,4 

Meloun cukrový 0,58 2,01 - 71,2 - 52,1 

Mrkev 0,55 0,57 - 2,9 - 9,0 

Okurky salátové ze skleníku 0,23 0,26 - 10,0 - 35,7 

Papriky ze skleníku 0,64 0,79 - 19,0 + 41,7 

Rajčata ze skleníku 0,99 1,62 - 38,7 + 95,9 

Salát hlávkový 0,34 0,35 - 2,1 - 20,8 

Špenát 0,51 0,48 + 5,2 - 8,0 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

8 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 17. týden                                                                                                                                     HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Kecskemét Miskolc Szeged 

Domácí produkce: 

Brambory kg 113 80 100 100 125 

Celer kg 185 200 - 250 - 

Cibule  sv. 100 120 80 110 70 

Červená řepa kg 120 100 - 100 150 

Česnek kg 1 525 1 400 1 600 1 900 1 700 

Kapusta hlávková kg 345 250 170 320 450 

Kedlubny ks 105 100 100 100 110 

Květák kg 400 - - 450 470 

Mrkev kg 108 130 140 125 130 

Okurky salátové kg 335 200 350 360 350 

Papriky  kg 828 800 - 790 660 

Petržel kg 450 400 400 500 550 

Pór ks 165 - - 140 150 

Rajčata kg 575 600 400 720 600 

Ředkvičky sv. 100 120 80 90 40 

Salát hlávkový ks 100 250 90 125 70 

Zelí bílé  kg 215 250 100 100 370 

Žampiony kg 450 500 450 360 480 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

 

 
 

Obchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 16. týden 17. týden 
17.t./16.t. 
2017 (%) 

17.t. 2017/ 
17.t. 2016 

(%) 

Brambory Francie 0,46 0,46 0,0 + 7,0 

Cukety Španělsko 0,80 0,78 - 2,5 - 25,0 

Chřest Francie 3,95 4,10 + 3,8 - 28,1 

Květák (ks) Francie 1,22 1,31 + 7,9 - 50,0 

Lilek Belgie 1,16 1,15 - 0,9 - 

Mrkev Francie 0,43 0,43 0,0 - 17,3 

Okurky 500-600 g Francie 0,64 0,54 - 15,7 - 3,6 

Pór Francie 0,80 0,80 0,0 - 27,3 

Rajčata keříková Francie 2,50 1,76 - 29,6 + 39,7 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,45 0,46 + 0,9 - 41,8 

Pramen: RNM/FranceAgriMer 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

9 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny:16. týden                                                         EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory kg 0,16 - 0,24 0,21 0,26 - 0,44 0,33 

 Brokolice D ks - - 0,85 - 2,30 1,72 

 Cibule kg 0,13 - 0,25 0,19 0,29 - 0,34 0,32 

 Celer D kg - - 0,47 - 0,79 0,65 

 Cukety D kg - - 0,79 - 1,50 1,05 

 Česnek D kg - - 2,85 - 4,50 3,72 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,79 - 1,10 0,97 

 Kedlubny D ks - - 0,39 - 0,79 0,51 

 Květák D ks - - 1,16 - 1,99 1,53 

 Lilek D kg - - 1,25 - 1,85 1,52 

 Mrkev  kg 0,14 - 0,23 0,20 - - 

 Okurky salátové D kg - - 0,89 - 1,60 1,17 

 Paprika červená D kg - - 1,80 - 3,10 2,36 

 Petržel  kg - - 0,63 - 0,80 0,73 

 Pór D kg - - 0,82 - 1,50 1,07 

 Rajčata rychlená kg 1,30 - 1,69 1,49 - - 

 Ředkvičky sv. 0,18 - 0,30 0,24 0,39 - 0,50 0,44 

 Salát hlávkový  ks - - 0,49 - 0,70 0,56 

 Zelí bílé D kg - - 0,26 - 0,45 0,36 

       červené D kg - - 0,49 - 0,75 0,63 

 Žampiony kg - - 1,75 - 2,25 1,95 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Obchodní ceny vybraných druhů zeleniny vypěstovaných ve Velké Británii  £/MJ 

Druh zeleniny MJ 17. týden 16. týden 
Cenové rozpětí 17. t. 

min. max. 

Cibule žlutá kg 0,37 0,35 0,12 0,53 

Červená řepa kg 0,38 0,38 0,31 0,54 

Květák ks 0,60 0,56 0,30 0,80 

Mrkev kg 0,35 0,34 0,25 0,45 

Okurky salátové kg 0,64 0,67 0,50 0,92 

Pór kg 1,00 0,96 0,84 1,32 

Rajčata kg 1,30 1,58 0,83 1,83 

Salát hlávkový ks 0,35 0,38 0,25 0,46 

Špenát kg 0,95 1,10 0,90 1,00 

Zelí bílé kg 0,36 0,34 0,28 0,56 

Pramen: gov.uk 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

10 

Brambor v jižních Čechách postupně ubývá 

Například za posledních 10 let ubylo v regionu 
podle Českého statistického úřadu 30 procent 
produkční plochy. 

Po hrozivém předloňském suchu a propadu 
výnosů sice vloni přibylo o pět procent osázených 
hektarů navíc (celkem se brambory pěstovaly 
v jižních Čechách na 2 861 hektaru). Ale celkově 
zemědělci žádný zvrat dosavadních tendencí 

neočekávají. 
Podle Věry Marešové, agronomky Zemědělského 

družstva Netřebice zde v posledních letech mívali 
stabilně plodinu na osmi hektarech. Letos osází jen 
šest. „Nejsme schopní konkurence,“ vysvětluje 
agronomka a dodává, že v Netřebicích sice vypěstují 
kvalitní brambory odrůdy Adéla, ale problémem je 
vzhled nebo poškození hlíz při sklizni starší 
technologií. 

„Udělám chutnou bramboru, ale ne tak 
vzhledově hezkou. Sázíme do neodkameněných 
půd,“ zmiňuje Věra Marešová další úskalí pěstování 

na Českokrumlovsku za podnik, který celkově 
obhospodařuje na 1 000 hektarů pozemků. 

Silný tlak dovozu a také úbytek drobných 
chovatelů, kteří si třeba pro sebe dříve krmili 
prasata, to jsou podle Věry Marešové příčiny 
poklesu ploch osázených v České republice 
bramborami. Sama ovšem dává přednost „své“ 

produkci. „Přes léto, když kupuji v obchodě cizí 
brambory, se vždy těším, až si vypěstujeme naše,“ 
říká Věra Marešová. V současnosti v Netřebicích 
dokončují prodej konzumních brambor s cenou pět 
korun za kilogram. Nejmenší odběr je 25 kilogramů. 
Znovu prodej zahájí po podzimní sklizni.  

Zhruba stejnou rozlohu jako v minulých letech 
budou mít letos pole osázená bramborami 

v Zemědělském družstvu Čížkrajice. „Kolem čtyř 
hektarů,“ zmínil předseda družstva Karel Štangl        
a dodal, že osázená rozloha je v posledních       
letech celkem stabilní. Před 25 lety se pěstovaly 
v Čížkrajicích brambory na rozloze 50 až 60 hektarů 
a celkový výnos byl 1 200 tun. Dnešní celkový 
výnos je do 100 tun, když se odečtou ztráty. 
V současnosti doprodávají v Čížkrajicích poslední 
brambory z loňské sklizně. 

Cena za metrák je sedm set korun. „Brambory 
jsou kvalitní, ručně přebírané,“ zdůrazňuje Karel 
Štangl a připojuje, že nyní pěstují hlavně pro stálé 

zákazníky. Při předloňském suchu jim ale museli 
objednávky krátit, protože produkce nestačila 
poptávce. 

Sázet brambory chtěli v Čížkrajicích tento týden, 
aby do konce dubna měli brambory v zemi, ale 
musejí počkat, jestli bude vyhovující počasí. 

Pramen: Deník.cz, 25.4.2017 

 
 
 

Zemědělci se kvůli nočním mrazům bojí o úrodu ovoce i chřestu

Chladné počasí v Česku pokračuje, v noci na 

pátek mnohde mrzlo, a to i v nížinách. V souvislosti 
s tím se zemědělci bojí o úrodu, noční mrazy už 
zřejmě poškodily výsadby meruněk a broskví, 
částečně i švestky, třešně a hrušně. Postihly i vinice 
a chřest. Rozsah škod bude ale známý až v dalších 
dnech či týdnech. Loňské škody z mrazů, které 
úrodu srazily meziročně o pětinu a ovocnáři tak 
přišli téměř o 400 milionů korun, by se ale opakovat 
neměly. 
Mrazy zřejmě poškodily meruňky a jiné 
peckoviny 

Noční mrazy zřejmě poškodily výsadby meruněk 
a broskví, částečně byly postiženy i švestky, třešně 
a hrušně. Opakovat by se neměly loňské škody        
z mrazů, které úrodu srazily meziročně o pětinu       
a ovocnářům nadělaly ztráty téměř 400 milionů 
korun. ČTK to řekl předseda Ovocnářské unie ČR 
Martin Ludvík. Podle Jiřího Felčárka z Agrární 
komory ČR nemusí být noc na dnešek likvidační. 

„Mrznout začalo kolem půlnoci a sady byly 
vystaveny zhruba osmihodinovému mrazu. Teploty 
někde klesaly až k minus šesti stupňům,“ popsal 
Ludvík. Například na Znojemsku se původně hrozivý 

vývoj po půlnoci otočil, protože se zatáhlo a teploty 

se z mrazu dostaly k nule. Jabloní, které jsou 

hlavním ovocným druhem v Česku, by se nynější 
vlna mrazů podle Ludvíka negativně dotknout 
neměla. 

Ludvík připomněl, že loni na konci dubna byla 
situace s mrazy zcela odlišná, protože vlna mrazů 
trvala pět až šest dní za sebou. Sklizeň ovoce loni 
pak kvůli mrazům klesla o 20 procent na 150 100 
tun. „Nyní silný mráz trval jen jednu noc,“ uvedl. 

Ovocnáři v noci na obranu před mrazy v sadech    
s meruňkami, švestkami a třešněmi nasadili 
například mlžení sadů, nebo v sadech pálili klestí      

a slámu. Pro zvýšení teploty v sadech použili i pálení 
svící. 

„Na jižní Moravě šel mráz v pásu, takže není 
zasaženo celé území, révové výhony místy už          
s prvními listy omrzly,“ řekl ČTK za komoru 
Felčárek. Zelenina by podle něj poškozená být 
neměla. „Každopádně dnešní noc nemusí být nijak 
likvidační, protože porosty mohou v úrodě škody 
dohnat - možná bych to mohl nazvat jakousi 'první 
probírkou', i když velmi časnou,“ dodal Felčárek. 

Mrazy postihly i pěstitele v Polsku, Německu, 
Rakousku a Švýcarsku. Tím, že současná vlna 

mrazů pominula, však hrozba zničení úrody není 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

11 

zdaleka zažehnána. „Riziko mrazových škod bude 
trvat ještě další čtyři týdny,“ varoval Ludvík. 
Například v roce 2011 mezi 4. až 6. květnem mrazy 
částečně nebo úplně poničily asi 10 500 hektarů 
sadů, tedy asi 60 procent všech výsadeb v Česku. 
Tehdejší úroda 101 249 tun ovoce patřila mezi 
nejnižší sklizně za posledních 50 let. 

Případná nižší úroda v Česku nemá na 
spotřebitelské ceny ovoce v ČR přímý vliv. Ceny 
ovoce v Česku se podle Ludvíka řídí cenami na 
evropském trhu. Pokud dochází k pohybu cen, tak 
nikoliv v důsledku nižší úrody v ČR, nýbrž v jiných 
pěstitelsky velkých zemích. 

Pěstitelé ovoce na Znojemsku v noci vyjeli do 
sadů se zmlžovači, aby ochránili letošní úrodu před 
mrazy. Ty podle předpovědi přišly, netrvaly však 
celou noc, protože po 01:00 se s příchodem 
oblačnosti oteplilo lehce nad nulu. Podle ředitele 
Pomony Těšetice Iva Pokorného tento zvrat ochránil 

ovoce víc než umělá mlha, řekl ČTK. 
Zmlžovače si řada ovocnářů pořídila po loňských 

jarních mrazech, které zničily velkou část úrody. 
Jedná se o zařízení zapřažené za traktor, který 
projíždí dokola sad a vyrábí mlhu. Díky tomu se 
mikroklima okolo stromů tak neprochladí. 

„Začali jsme už v devět večer. Po jedné přišla 
oblačnost a z minus dvou teplota stoupla na plus 
dva. Dali jsme chlapům přestávku na kafe, ale mlžili 
jsme až do sedmi do rána,“ řekl Pokorný. Ze 
zvědavosti sledoval situaci i u kolegů. „Když jsem si 
otevřel meteorologické stanice, záviděl jsem těm na 

východ od nás, ale o tři hodiny později už se 
přesunul studený vzduch i k nim,“ popsal situaci. 

Jaké případné škody mráz napáchal, bude jasné 
až po několika dnech. Některé druhy ovoce už před 
pár dny odkvetly, jiné jsou v květu a například 
meruňky už byly krátce po odkvětu. „Může to mít 
přímé i nepřímé následky, jako je prochlazení 
semeníků, nebo zvýšený propad ovoce při 
dozrávání. To se teprve uvidí. S nadějí věříme, že to 
nebude tak hrozné jak loni,“ řekl Pokorný. 

Nečekané mrazy loni na konci dubna lokálně 

škodily na celé jižní Moravě, nejvíc trpěly meruňky    
a třešně, o úrodu přicházeli také vinaři. Ti vyčíslili     
v ojedinělých případech ztrátu úrody až na 80 
procent. Škody, které tehdy mráz způsobil českým 
zemědělcům, šly do stovek milionů korun a postiženi 
byli i zemědělci ostatních zemí střední Evropy. 
Mrazy postihly vinice na jižní Moravě 

Noční mrazy postihly vinice na jižní Moravě. Jak 
velké škody přinesly, zatím není jasné. Škody se na 
vinicích zřejmě projeví až v následujících dnech, 
zjistila ČTK od vinařů. Mrazy byly v noci 
nerovnoměrné, někde odhadují, že jim poškodily 30 

procent vinic. 
„Zkoumáme také, jak mrazy probíhaly, prozatím 

můžeme říci, že byly nerovnoměrné. Například       
na Znojemsku mráz nebyl, na Bzenecku                 

a Velkopavlovicku ano. Bohužel některá 
protimrazová opatření nebyla účinná,“ uvedl šéf 
Svazu vinařů Tibor Nyitray s tím, že některé škody 
se projeví až časem, třeba zčernáním listů nebo 
odpadnutím oček. 

Poškození vinice odhaduje už nyní vinař Jan 
Stávek. „Ráno jsem se byl podívat na vinici, která    

v minulém roce dopadla nejhůře a nyní odhaduji 
poškození vinic až na 30 procent. Už se objevovaly 
nahnědlé lístečky, které byly spálené mrazem,“ 
uvedl Stávek. V noci podle něj byly mínus tři stupně 
Celsia. 

Poškození vinic zaznamenali také ve Vinařství 
Valihrach na Břeclavsku. „Je to už nyní patrné, jak 
velké budou ale škody, ukážou až další dny. Myslím 
si ale, že to nebude tak dramatické jako v minulém 
roce,“ řekl ČTK František Valihrach. 

Vinařství LAHOFER, a.s. má na svých vinicích 
meteostanice. Jedna ukázala kolem půlnoci minus tři 

stupně Celsia. „Objíždíme teď vinice a zjišťujeme 
situaci. Zatím je brzo, říci, jaký je dopad mrazů, 
zjistíme to během týdne až deseti dní,“ uvedl šéf 
vinohradů skupiny Michal Eller. 

Loni zasáhly mrazy vinice v regionu také koncem 
dubna a výrazně poškodily jihomoravským vinařům 
úrodu. Vinaři tehdy škody vyčíslili na víc než 
miliardu korun. 
Mrazy poškodily také úrodu chřestu na 
Mělnicku 

Noční mrazy poškodily úrodu chřestu v Hostíně   
u Vojkovic na Mělnicku, škodu pěstitelé odhadují na 

1,5 milionu korun. Zasaženy jsou i rostliny, jejichž 
produkce má teprve začít. ČTK to řekl jednatel 
společnosti Český chřest Jiří Šafář. Dodal, že 
produkce chřestu je v tuto chvíli pozastavená, 
odběratelé prý ale mají pro situaci většinou 
pochopení. Na práci čekají i připravení brigádníci, na 
pole by se měli brzy vrátit. 

Šafář považuje za problém, že odškodnění 
zemědělců se v případě mrazů týká jen plodin, které 
jsou součástí aktuální produkce, a zemědělci tak 
mohou doložit její pokles. Jenže například chřest je 

na polích vysazený několik let předtím, než se začne 
sklízet. Nová výsadba se totiž nechává nejdříve 
zesílit, ale pokud ji zasáhne mráz, tak nezesílí          
a produkce se o další rok odloží. 

V Hostíně a okolí mráz už druhým rokem zasáhl 
právě novou výsadbu na přibližně 60 hektarech, ale 
na kompenzaci majitelé nárok nemají. Tentýž 
problém mají například i začínající ovocnáři. Stát by 
tak podle Šafáře měl situaci zemědělců posuzovat 
individuálně. 

Letos v Hostíně a jeho okolí roste chřest na 
zhruba 150 hektarech půdy, což je asi o 20 hektarů 

více než v loňském roce. Společnost je jediným 
velkopěstitelem chřestu v České republice, v Česku 
se ročně spotřebuje 500 tun této zeleniny včetně té 
z dovozu. 

Pramen: ceskenoviny.cz/ČTK, 22.4.2017 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 4.5.2017 

   

9 

 

 
17. - 18. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

12 

Češi mají zájem o ovoce a zeleninu netradičních tvarů 

Češi mají o ovoce a zeleninu netradičních tvarů 
zájem, někteří obchodníci proto rozšiřují její prodej. 
Například Tesco zvýší počet prodejen v České 
republice, kde jsou v nabídce nedokonalá jablka, 
mrkve, řepy či brambory, z 12 na 23. Také on-line 
supermarket Rohlik.cz chce letos navýšit nabídku 
takových potravin. Jako první začal křivé okurky, 
mrkve či brambory loni nabízet Penny Market. 

Obchodníci tyto výpěstky nabízejí se slevou deset až 
50 procent.  

„Na pilotní projekt máme velmi pozitivní hlasy od 
našich zákazníků. I z toho důvodu rozšiřujeme počet 
obchodů, kde bude ovoce a zelenina nestandardních 
tvarů a velikostí k dostání,“ uvedl komerční ředitel 
společnosti Tesco pro čerstvé potraviny Patrik 

Dojčinovič.  Rohlik.cz má v nabídce „křivou“ mrkev    
a brambory od českých farmářů. Ty se podílí na 
celkových prodejích těchto druhů zhruba pětinou. 
„Hned jak začne sezóna, nabídku opět rozšíříme        
o další českou produkci, například papriky, okurky či 
řepu,“ řekla mluvčí Michala Gregorová. Mezi největší 
dodavatele nestandardních výpěstků patří Odbytové 
družstvo Polabí. „V OD Polabí s oblibou říkáme, že je 

to zelenina s příběhem. Třeba taková pokroucená 
mrkev svůj netradiční tvar získá díky tomu, že roste 
kolem nějaké překážky, např. kamene či kořene, 
kterou musí překonat. I když není rovná, je stejně 
kvalitní jako ta standardní,“ uvedl obchodní ředitel 
OD Polabí Petr Štefko. 

Pramen: Zemědělec, 21.4.2017 

 
 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 4. 5. 2017 

 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

100 HUF – 8,578 Kč  1 PLN - 6,357 Kč     1 USD - 24,499 Kč  

                1 EUR – 26,770 Kč 1 HRK - 3,594 Kč 1 GBP - 31,580 Kč 

 

Vydavatel 
 

TIS ČR, SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 

 

tel.: 703 197 336/490 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


